<sup>1</sup> Joan. 1, 3. — <sup>2</sup> Sap. xi, 18. — <sup>3</sup> Eccli. xvii, 1.

tia, non erant in sua natura. Ac per hoc factus est dies ille cui utroque modo innotescerent, et in Deo et in seipsis : illa velut matutina sive diurna cognitione, hæc vero velut vespertina. Ipsi autem Deo non audeo dicere alio modo innotuisse, cum ea fecisset, quam illo quo ea noverat ut faceret, apud quem non est commutatio, nec momenti obumbratio<sup>1</sup>.

## CAPUT XIX.

*Angeli Dei nuntii mysterium regni cœlorum noverunt a sæculis.*

XXXVII. Nox sane propter inferiorum scientiam nuntiis indiget, quasi per eos fiat scientior : sed illo simplici ac mirabili modo novit omnia stabilius atque incommutabiliter. Habet autem nuntios propter nos et propter ipsos, quia illo modo Deo parere et assistere, ut eum de inferioribus consulant, ejusque supernis præceptis et justis obtemperant, bonum est eis in ordine propriæ naturæ atque substantiæ. Nuntii autem græcè ἀγγελοι dicuntur, quo nomine generali universa illa superna civitas nuncupatur, quem primum diem conditum existimamus.

XXXVIII. Nam nec illud eos latuit mysterium regni cœlorum, quod opportuno tempore revelatum est pro salute nostra, quod ex hac peregrinatione liberati, eorum cœtati jungamur. Neque enim hoc ignorarent, quandoquidem ipsum semen, quod opportuno tempore advenit, per ipsos<sup>1</sup> dispositum est in manu mediatoris, id est, in ejus potestate, qui Dominus eorum est, et in forma Dei

<sup>1</sup> Jac. 1, 17. — <sup>2</sup> 2. Retract. xxiv.

et in forma servi<sup>1</sup>. Dicit item Apostolus : « Mihi minimo » omnium Sanctorum data est gratia hæc, annuntiare in » gentibus investigabiles divitias Christi, et illuminare » quæ sit dispensatio sacramenti, quod fuit absconditum » a sæculis in Deo, qui universa creavit, ut innotesceret » Principibus et Potestatibus in cœlestibus per Ecclesiam » multiformis sapientia Dei, secundum propositum sæ- » culorum, quam fecit in Christo Jesu Domino nostro<sup>2</sup>. » Sic ergo fuit hoc absconditum a sæculis in Deo, ut tamen innotesceret Principibus et Potestatibus in cœlestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei, quia ibi primitus Ecclesia, quo post resurrectionem et ista Ecclesia congreganda est, ut simus æquales Angelis Dei<sup>3</sup>. Illis ergo a sæculis innotuit; quia omnis creatura non ante sæcula, sed a sæculis. Ab ipsa enim exorta sunt sæcula, et ipsa a sæculis, quoniam initium ejus initium sæculorum est : « Unigenitus autem ante sæcula, per quem facta sunt » sæcula<sup>4</sup>. » Ideoque ex persona Sapientiae : « Ante sæ- » cula, inquit, fundavit me<sup>5</sup>; » ut in ea faceret omnia, cui dictum est : « Omnia in Sapientia fecisti<sup>6</sup>. »